
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità di buonuscita del

personale regionale

Fondo Pensioni Sicilia

    Deliberazione n. 10 del 3 marzo 2022    

     

 “Nomina del Responsabile per la Transizione al Digitale”  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Con i poteri del Presidente e del Consiglio di amministrazione

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19;

VISTO l’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n.6;

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione Siciliana 23 dicembre 2009, n.14, con il  quale è stato

approvato il Regolamento di attuazione dell’art. 15 della predetta legge regionale 14 maggio 2009,

n. 6,  recante norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale della Regione

Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n. 6, modificato con D.P. del 13 novembre

2019, n. 22, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 56 del 13 dicembre 2019;     

     VISTO il  decreto del Presidente della Regione siciliana n. 630 del 4 novembre 2020, con il quale il dott.

Fulvio Bellomo è stato confermato e prorogato senza soluzione di continuità ad esercitare la Sua

funzione di Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia, fino all’insediamento degli Organi

ordinari di gestione;

     VISTO Il D.P. n. 138 del 23 marzo 2018 con il quale l'avv. Filippo Nasca è stato nominato Direttore del

Fondo Pensioni Sicilia; 

      VISTO il  nuovo funzionigramma del Fondo Pensioni  Sicilia approvato con deliberazione commissariale

n.  34 del  31 luglio 2018, n.  37 del  2 agosto 2018, n. 41 del  26 settembre 2018, n.  49 del  7

novembre 2018, n. 44 del 5 novembre 2019, n. 19 del 16 giugno 2021;

VISTO il  codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) adottato con decreto legislativo n. 82 del 7 marzo

2005 e successivamente modificato con il decreto legislativo n. 179 del 26 agosto 2016 e con il

decreto legislativo n. 217 del 13 dicembre 2017 che all'art. 1, comma 1, stabilisce che ciascuna

Pubblica Amministrazione sia tenuta ad affidare ad un unico Ufficio dirigenziale la “transizione alla

modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione

di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una

maggiore efficienza ed economicità” nominando un Responsabile per la Transizione al Digitale

(RTD);      

        VISTA la Circolare n. 3 dell' 1 ottobre 2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione con la quale “si



richiamano le Amministrazioni a provvedere alla individuazione del RTD preposto all'Ufficio per la

transizione al digitale e alla relativa registrazione sull'indice delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTA la deliberazione n. 30 del 9 luglio 2019, con la quale l'arch. Mario Tomasino,  dirigente dell'Area 2

“Sistemi informativi e banche dati” del Fondo Pensioni Sicilia, è stato nominato fino al 31 dicembre

2021,  “Responsabile per la Transizione al Digitale”  (RTD) per lo svolgimento delle attività di cui

all'art. 17 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2002, come modificato dal decreto legislativo

n. 179 del 26 agosto 2016 e dal decreto legislativo n. 217 del 13 dicembre 2017;   

VISTO il D.D.G. n. 2399 del 26 luglio 2021, con il quale è stato conferito al rag. Antonio Scrima, funzionario

direttivo,  l'incarico  di  responsabile  della  posizione  organizzativa  Po  A1.1  “Area  fiscale  ed

innovazione tecnologica – gestione dei sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia,  a decorrere

dall'1 luglio 2021 e sino al 30 giugno 2023;

RILEVATO che l'art. 2 della Deliberazione n. 41 del 26 settembre 2018, dispone “di autorizzare il Direttore del

Fondo  ad  assegnare  ai  dirigenti  gli  eventuali  ulteriori  obiettivi  discendenti  dal  nuovo

funzionigramma,  nonché  a  disporre  specifiche  deleghe  nei  confronti  degli  stessi  dirigenti,  in

aggiunta alle competenze già assegnate”;

UDITO il  Direttore  Generale  del  Fondo  e  ritenuto,  sulla  sua  proposta  di  dover  individuare,  quale

“Responsabile per la Transizione al Digitale” (RTD), l'Ufficio di livello dirigenziale il cui titolare è

anche  il  Dirigente  dell'Area  1  “Affari  generali,  provveditorato,  patrimonio,  personale,  sistemi

informativi” del Fondo Pensioni Sicilia:                                 

                                                                              DELIBERA

                                                                               Articolo 1

d              Di nominare il Dirigente pro tempore dell'Area 1 “Affari generali, provveditorato, patrimonio, personale, sistemi

informativi” , “Responsabile per la Transizione al Digitale” (RTD), per lo svolgimento delle attività di cui all'art.

17 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2002, come modificato dal decreto legislativo n. 179 del 26 agosto

2016 e dal decreto legislativo n. 217 del 13 dicembre 2017.                                                                    

                                                                                                    Articolo 2

Nella summenzionata qualità,  il  Dirigente responsabile per  la  Transizione al  Digitale  risponde al  Consiglio

d'Amministrazione ed alla Direzione, e si  avvale della  Po A1.1  “Area fiscale ed innovazione tecnologica –

gestione dei sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia.

                                                                                Articolo 3

               La presente deliberazione sarà notificata all'interessato e pubblicata sul sito istituzionale del Fondo Pensioni

Sicilia.

Palermo, lì 3 marzo 2022                  

                                                                                                    Il Commissario Straordinario
                                                                                                         f.to dott. Fulvio Bellomo

Ai sensi dell'art.11,comma 2, lett. a,
del D.Pres. n. 14/2009 si esprime voto
consultivo favorevole
        Il Direttore Generale
      f.to Avv. Filippo Nasca


